
Den kolde krig 

1. Beskriv i korte træk baggrunden for den kolde krig. 

2. Hvilken indflydelse fik den kolde krig på henholdsvis den "almindelige" danske hverdag og 

på dansk udenrigspolitik. Brug kilderne til at understøtte dine argumenter. 

3. Den kolde krig var sammenstødet mellem to ideologier. 

Hvilke globale sammenstød mener du, verdenssamfundet oplever i dag? Begrund dit valg. 

Kilde 1, Hjemmeværnsparade på Rådhuspladsen i København, 1953.

Kilde 2, Yankiebarens historie, gengivet fra "Kold krig og kiksekage", Skoletjenesten, 

Arbejdermuseet. 

Europa var fuld af amerikanske soldater lige efter krigen, og de savnede mange af deres 

hjemlands produkter. Heriblandt Marsbaren. I 1946 tog den amerikanske overkommando 

kontakt til Toms Chokoladefabrik og bad virksomheden udvikle en chokoladebar til de 

amerikanske tropper. Til gengæld skulle han nok sørge for at levere chokoladebønner til 

fabrikken, til trods for at at chokoladebønner var en mangelvare. Yankiebaren blev en succes 

både blandt de amerikanske tropper og hos den danske ungdom. I 1956 blev succesen fulgt op 

med Holly Baren.  



Kilde 3, Uddrag fra pjecen "Hvis krigen kommer" som blev udsendt fra 

Statsministeriet i 1962. Pjecen blev uddelt til samtlige husstande i Danmark.

"Selv om vort militære forsvar og civilforsvaret er fult mobiliseret og i højeste beredskab, må 

vi være forberedt på, at angreb kan komme, før man nået at varsle. 

En moderne bombemaskine flyer over 20 kilometer i minuttet og raketter endnu hurtigere. 

Selv heldige varslingsforhold giver dem kun nogle få øjeblikke at reagere i. hver enkelt borger 

må kunne handle selv – og derfor på forhånd gøre sig klart, hvad han kan gøre for at beskytte 

sig, hvis angrebet kommer – varslet eller uvarslet. 

De bør omgående søge beskyttelsesrum eller kælderrum, når der varsles for luftangreb". 

Kilde 4, Uddrag af statsminister Hans Hedtofts radiotale den 30. januar 1948. 

"Vi skal overhovedet ikke placere vort land i nogen blok. Vi er medlem af De Forenede 

Nationer og skal der gøre vor pligt som nordisk land. De demokratiske idealer, der er udtryk i 

vor forfatning, skal vi på alle måder arbejde for at få virkeliggjort og fastholde vor ret og vor 

pligt til frit at sige vores mening både til øst og vest". 


